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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá popisem kryptografických a kryptoanalytických

metod období první a druhé světové války a historických okolností s tím souvi-

sejících. V úvodu je stručně popsán vývoj kryptologie před 1. sv. válkou. První

hlavní kapitola se věnuje aplikaci kryptologie v průběhu 1. sv. války. Další ka-

pitola stručně překlenuje meziválečné období a poté se zaměřuje na druhováleč-

nou kryptologii. Detailně rozebrán je především program Ultra a problematika

stroje Enigma. Závěrečná kapitola je věnována kryptografickému odkazu 2. sv.

války v podobě díla Clauda E. Shannona.
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torical circumstances. The introduction briefly describes the development of

cryptology prior to WWI. The first major chapter examines the application of

cryptology during WWI. The next chapter concisely bridges the interwar period,

and then focuses on WWII cryptology. The Ultra programme and the problem

of Enigma machine is analyzed here in detail. The final chapter is a dedicated to

the aftermath of WWII cryptographic efforts in the form of papers by Claude E.
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Předmluva

V předkládané bakalářské práci se věnuji vývoji kryptografických a krypto-

analytických metod v průběhu první a druhé světové války. Toto období je z

hlediska kryptologie obzvláště zajímavé, neboť jak známo, válka bývá často

motorem technického pokroku. Zcela v souladu s tím i oba velké konflikty 20.

století vnesly na pole utajování informací velké množství změn a nakonec i jed-

notný teoretický základ, který kryptologii do plnohodnotné vědní disciplíny

dlouho chyběl.

K výběru tématu mě inspirovala především výběrová přednáška Kódování

informací, kde pozdější vedoucí této práce doc. RNDr. Jiří Ivánek, CSc. pod-

statně rozšířil mé povědomí o obecné problematice kódování i jeho speciální

kategorii, šifrování. Má původní představa tématu práce bylo průřezové zpraco-

vání celých dějin kryptologie od prvních dochovaných zmínek až po současnost.

Období do počátku novověku však již bylo v podobné práci rozebráno a z mož-

ných zúžení tématu díky své přelomovosti a poutavosti nejlépe vyšla právě éra

světových válek.

V této práci si zdaleka nekladu za cíl popsat detailně všechny dobové meto-

dy šifrování a prolamování šifer. Existuje několik publikací, které se o toto sna-

ží, a všechny mají jedno společné - rozsah rovný menší encyklopedii. Na ome-

zeném rozsahu této závěrečné práce se chci věnovat spíše zajímavým a historic-

ky významným případům a poskytnout tak čtenáři přehledné podání problema-

tiky. Proto se nezabývám pouze samotnými principy šifrování, ale podstatnou

část rozsahu práce tvoří popis historických událostí, které za vývojem šifer i

jejich prolamováním stály. Nebudu se tajit tím, že při výběru kryptoanalytic-

kých metod, které rozebírám hlouběji, jsem se řídil i tím, zda jsem byl vůbec

schopen dané metodě plně porozumět. Některé postupy prolamování zvláště

druhoválečných strojů jsou natolik komplikované, že jejich studium by bylo

třeba doplnit též studiem vysoké školy matematického zaměření.
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Těžiště práce spočívá v popsání situace z pohledu stran Dohody a západních

Spojenců; soustředí se tedy až na několik výjimek především na kryptoanalytic-

ké útoky vítězných stran a kryptografické metody stran poražených. Důvodem

je především špatná dostupnost zdrojů, nabízejících pohled ze strany poraže-

ných.

Terminologie užívaná v této práci vychází z následujících publikací:

• Encyclopedia of cryptography and security, 2005

• RITTER, 2007

• SINGH, 2003

Veškeré bibliografické záznamy jsou zpracovány v souladu s citační normou

ČSN ISO 690:2010. Záznamy jsou řazeny abecedně podle vstupního prvku. Pro

citace je použit harvardský citační systém.
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1. Úvod

Snaha utajovat některé informace byla vždy nedílně spojena s bojem. Ko-

munikace antických vojevůdců pomocí skytale, nebo steganografie se dochova-

la v mnoha pramenech a použití Caesarovy šifry je dostatečně známo. Ne vždy

muselo jít o vojenský konflikt. Šifry našly využití i v konkurenčním boji indic-

kých obchodníků nebo zápolení novověkých milenců o vdané ženy. Vždy však

jde o to samé. Na jedné straně stojí snaha informace utajit a v zabezpečené po-

době je dodat adresátovi, který jim porozumí, na druhé pak snaha nepřátelské

zprávy zachytit, rozluštit a jejich znalost využít k vlastnímu prospěchu. Tyto

protichůdné síly nápadně připomínají např. závody ve zbrojení a stejně jako

zbrojní průmysl je i utajování informací velmi dynamickým oborem.

S postupným vývojem vědních oborů, zvláště lingvistiky a matematiky, se

zdokonalovaly postupy jak šifrování, tak prolamování šifer. Nejranější šifry

využívaly především jednoduchou substituci či transpozici. V devátém století

však dosavadní metody rázem zastaraly, když arabský učenec al-Kindí publiko-

val metodu kryptoanalýzy monoalfabetické substituce pomocí frekvenční analý-

zy. Dalším krokem byly nejrůznější kombinace starších šifrových systémů a

především polyalfabetická substituce. Její první podoba je připisována Leonu

Battistovi Albertimu, avšak nejznámější a na dlouhou dobu nejpoužívanější se

stala tzv. Vigenérova šifra1, vynalezená v druhé polovině 16. století. Ta byla až

do poloviny 19. století považována za neprolomitelnou šifru. V roce 1854 však

Charles Babbage vypracoval postup její kryptoanalýzy na základě nalézání

shodně zašifrovaných částí textu a z nich odvozené délky klíče. Metodu však

nepublikoval a později byla připsána Friedrichu Kasiskému, který ji nezávisle

objevil devět let po Babbageovi. Zda k zamlčení objevu Babbage vedly britské

státní zájmy v Krymské válce, nebo přelétavost, s níž opouštěl většinu svých

projektů v rozpracovaném stavu, není známo [Cypher Research Laboratories,

2006].

1 viz. kapitola 2.4.3
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2. Kryptologie 1. světové války

První světová válka vnesla do praktik vojenské špionáže zcela nový feno-

mén. Tím bylo masové rozšíření rádiové komunikace a od něho samozřejmě

odvisející potřeba přenášené zprávy šifrovat a na straně nepřítele naopak snaha

šifry rozluštit [JANEČEK, 1998, s.31]. Nejznámějším příkladem využití infor-

mací získaných za pomoci rádiového odposlechu se stala Bitva u Tannenbergu,

o níž bude pojednávat jedna z následujících kapitol.

Před válkou měly pouze dva státy vybudovaný funkční systém zachytávání

a luštění tajných depeší - Francie a Rakousko-Uhersko [PIEKALKIEWICZ,

2004, s.266]. Se začátkem konfliktu měly i ostatní státy eminentní zájem na

budování vlastní zpravodajské sítě. Nejdále v tomto závodě dospěla Velká Bri-

tánie s dešifračním oddělením tajné služby britské admirality2, které vešlo do

dějin pod jménem Room 40.

2.1 Vznik a úspěchy britské kryptoslužby

4.8.1914, tedy přesně týden po vypuknutí války, splnil britský člun poblíž

německého města Emdenu sabotážní úkol přerušení podmořských komunikač-

ních kabelů spojujících Německo se zámořskými zeměmi. Tento strategický tah

donutil Německo po zbytek války používat pro přenos zpráv téměř výhradně

rádiovou komunikaci. Jako hlavní vysílač byla využívána 200kW rádiová stani-

ce v městečku Nauen poblíž Postupimi [WOOD, 2000, s.57].

V listopadu 1914 zřídilo vedení NID zvláštní oddělení pro zachytávání a de-

šifraci nepřátelské komunikace, které dostalo krycí název podle čísla dveří ve

staré budově admirality na Whitehallu, kde sídlilo. Room 40 vyrostl na zákla-

dech dřívějších "poloprofesionálních" aktivit Jamese Alfreda Ewinga, který se

kryptologií zabýval spíše jako koníčkem s několika svými přáteli [KAHN,

1968, s.266-276]. Vedením nově vzniklého oficiálního oddělení byl zprvu pově-

2 Naval Intelligence Department, neboli NID
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řen admirál Henry Oliver, který byl však vzápětí nahrazen kapitánem Willia-

mem Reginaldem Hallem. Kapitán, později admirál Hall se budování nového

úřadu ujal vskutku svědomitě. To, co začínalo jako skromné oddělení v jedné

místnosti, se do konce války proměnilo v pracoviště čítající na jeden tisíc Hall-

ových podřízených - radistů, kryptologů, tlumočníků a dalších profesí. Hall pro


[…]


Projekt Ultra dokázal, že teoretické vědy, jako matematika a lingvistika,

mohou mít při správném použití nemalý vliv na reálný svět. Sir Harry Hinsley,

bývalý zaměstnanec Bletchley a pozdější profesor historie mezinárodních vzta-

hů na University of Cambridge, v jedné ze svých přednášek prohlásil, že práce

kryptologů v Bletchley zkrátila válku o dva až čtyři roky44 [HINSLEY, 1993].

Opačný proces, tvorbu teoretických základních kamenů jako podpory předtím

spíše aplikovaného oboru, lze sledovat v Shannonových pracích.

43 Případně nebrala v úvahu chytrost některých lidí na druhé straně Lamanškého kanálu.
44 Tento výrok je často mylně připisován mnoha významným osobnostem - Winstonu Chur-
chillovi, Dwightu D. Eisenhowerovi a dalším. I oni však ve svých memoárech vyjádřili nezpo-
chybnitelné uznání práce lidí v Bletchley.
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Jak bylo zmíněno v předmluvě, z důvodu stanoveného rozsahu není tato

práce vyčerpávajícím zpracováním tématu. Nabízí se tedy hned několik mož-

ných směrů případného pozdějšího rozšíření. Bylo by jistě možné popsat šifro-

vací a špionážní metody ležící mimo hlavní dějiště kryptologické války: šifry

českých partyzánů, italské luštění amerických diplomatických kódů, japonské

šifrovací stroje a jejich americkou kryptoanalýzu, sovětskou špionážní síť pře-

zdívanou Rudá kapela a mnohé další. Velkou dávku vlastního výzkumu by jistě

vyžadovalo právě téma sovětské kryptografie. Literatura k této problematice je

zatím až podezřele skrovná, avšak vždy se dá doufat v odtajnění dalších materi-

álů, které mohou otevřít živou vědeckou debatu. Dalším možným rozšířením, či

spíše příbuzným tématem, je raná fáze vývoje počítačů. Množství britských i

amerických strojů rozvíjejících Turingovy a Shannonovy myšlenky by nepo-

chybně vydalo na samostatnou práci.
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Přílohy

1) Vigenérův čtverec

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z

A a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z

B b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z a

C c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z a b

D d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z a b c

E e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z a b c d

F f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z a b c d e

G g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z a b c d e f

H h i j k l m n o p q r s t u v w x y z a b c d e f g

I i j k l m n o p q r s t u v w x y z a b c d e f g h

J j k l m n o p q r s t u v w x y z a b c d e f g h i

K k l m n o p q r s t u v w x y z a b c d e f g h i j

L l m n o p q r s t u v w x y z a b c d e f g h i j k

M m n o p q r s t u v w x y z a b c d e f g h i j k l

N n o p q r s t u v w x y z a b c d e f g h i j k l m

O o p q r s t u v w x y z a b c d e f g h i j k l m n

P p q r s t u v w x y z a b c d e f g h i j k l m n o

Q q r s t u v w x y z a b c d e f g h i j k l m n o p

R r s t u v w x y z a b c d e f g h i j k l m n o p q

S s t u v w x y z a b c d e f g h i j k l m n o p q r

T t u v w x y z a b c d e f g h i j k l m n o p q r s

U u v w x y z a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t

V v w x y z a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u

W w x y z a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v

X x y z a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w

Y y z a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x

Z z a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y
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2) Rotor Enigmy M3 (zvýrazněné zobrazení)

1. kroužek se zářezem

2. značka kontaktu vnitřního písmene "A"

3. prstenec s abecedou

4. kontakty

5. drátová propojení

6. kontakty

7. ustavující páka s pružinou

8. ložisko

9. volicí kroužek

10. zoubkovaný kroužek
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3) Zjednodušené schéma elektrického zapojení Enigmy

1. baterie

2. stisknutá klávesa "A"

3. rozvodná deska (nepropojené "A")

4. vstupní stator

5. soustava rotorů

6. reflektor

7. a 8. rozvodná deska ("S" propojené s "D")

9. svítící žárovka "D"
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4) Graf zapojení Turingovy bomby s tahákem "Wettervorhersage"
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5) Baudot-Murrayho dálnopisné kódování

(díra ● označuje 1, nedíra 0)

1 2 3 4 5 registr písmen registr číslic

● ● A - (pomlčka)

● ● ● B ?

● ● ● C :

● ● D dotaz (kdo tam?)

● E 3

● ● ● F národní znak

● ● ● G národní znak

● ● H národní znak

● ● I 8

● ● ● J zvonek

● ● ● ● K (

● ● L )

● ● ● M . (tečka)

● ● N , (čárka)

● ● O 9

● ● ● P 0

● ● ● ● Q 1

● ● R 4

● ● S ' (apostrof)

● T 5

● ● ● U 7

● ● ● ● V =

● ● ● W 2

● ● ● ● X /

● ● ● Y 6

● ● Z +

● návrat vozíku

● posun o řádek

● ● ● ● ● změna na registr písmen

● ● ● ● změna na registr číslic

● mezera

prázdný znak
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6) Mapa linek sítě dálnopisů Lorenz SZ40 (březen 1943 - červenec1944)
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7) Shannonův diagram utajovacího systému
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