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Historický vývoj kryptografie v období světových válek

Předložená bakalářská práce je napsána na historické, ale stále zajímavé téma.
Konstatuji, že cíl práce se podařilo zcela naplnit.

Práce odpovídá svým obsahem a rozsahem zadání. Text je adekvátně
strukturován do kapitol a subkapitol. Za výbornou je možno označit celkovou
grafickou a jazykovou úroveň předložené práce.

Použitá literatura je rozsáhlá – seznam čítá 63 odborných článků, monografií
a jiných dokumentů. V textu nechybí adekvátní odkazy na zdroje.

Z obsahového hlediska nemám k práci žádné výhrady. Autorovi se podařilo
z dostupné literatury zpracovat velmi pěkný přehled vývoje kryptografie a
kryptoanalýzy ve vymezeném období. Souhlasit lze též se závěry, které autor
fundovaně učinil. Při obhajobě by se diplomant mohl pro zajímavost vyjádřit
k otázce role těchto aplikací při vzniku a vývoji prvních počítačů.

Předložená bakalářská práce prokazuje přehled autora v tématu a schopnost
analýzy na základě studia rozsáhlé literatury. Autor pracoval velmi samostatně a
systematicky včetně formulací vlastních hodnocení jednotlivých historických
událostí na poli kryptografie.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně.

V Praze dne 22.8.2012 Doc. RNDr. Jiří Ivánek, CSc.
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